П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Иркутск 27 декабря 2017 года

Иркутский районный суд Иркутской области в составе: председательствующего судьи Болденкова Е.Ю., при секретаре Холодовой А.И.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Иркутского района Иркутской области Неверова В.В., подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Ковалевой И.В., предъявившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело № в отношении: 

ФИО2, родившегося **/**/**** в д. Кр. ...., гражданина РФ, имеющего ~~~ ....м, семейного, имеющего троих малолетних детей ~~~ г.р., работающего ~~~ зарегистрированного по адресу: ...., ...., фактически проживающего в .... «...., не судимого;

с мерой пресечения по настоящему уголовному делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, ранее содержавшегося с мерой пресечения по данному уголовному делу в виде домашнего ареста с **/**/**** по **/**/****;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 191.1 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил две незаконных рубки лесных насаждений в особо крупном размере, организованной группой, а также совершил покушение на перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины в особо крупном размере организованной группой. Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В период с 01 по **/**/****, точное время не установлено, ФИО2 совместно с другими лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, находясь в ...., в нарушение Правил заготовки древесины, разработанных в соответствии со ст. 29 Лесного кодекса РФ и утвержденных приказом Федерального агентства лесного хозяйства РФ от **/**/**** № «Об утверждении правил заготовки древесины», незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, без необходимых документов, дающих право на осуществление лесозаготовительной деятельности, совершил незаконную рубку лесных насаждений в выделе № квартала № Худяковской дачи Ушаковского участкового лесничества ТО АЛХ Иркутской области по Ангарскому лесничеству, причинив ущерб лесному фонду РФ в особо крупном размере на сумму № рублей. 

Так, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 01 по **/**/****, более точное время не установлено, осуществляя общее руководство преступным сообществом (преступной организации), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, дало указание одному из участников структурированного преступного сообщества (преступной организации) организовать совершение незаконной рубки лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна в особо крупном размере организованной группой в лесном массиве, расположенном в выделе № квартала № Худяковской дачи Ушаковского участкового лесничества ТО АЛХ Иркутской области по Ангарскому лесничеству, а другому участнику структурированного преступного сообщества (преступной организации) организовать и обеспечить безопасность непосредственных исполнителей незаконных рубок при совершении преступления в составе организованных групп, а также последующего сопровождения большегрузной техники с незаконно заготовленным сортиментом с места рубки до безопасного участка автодороги г. Иркутска под управлением водителей, не осведомленных об истинных намерениях преступной группы. 

После чего лицо, наделенное руководителем преступного сообщества обязанностями по организации и непосредственному участию в совершении преступлений в составе организованных групп, выполняя отведенную ему роль в деятельности первого структурного подразделения структурированного преступного сообщества (преступной организации) в период с 01 по **/**/****, более точное время не установлено, с целью организации незаконной рубки сыро-растущих деревьев породы сосна в особо крупном размере, осознавая, что данный вид незаконной деятельности потребует тщательной подготовки в виде приискания мест для незаконной рубки деревьев, последующей реализации древесины, добытой в результате незаконной рубки деревьев, привлечения иных лиц, обладающих специальными навыками в сфере лесозаготовки, а именно: вальщика деревьев (осуществляющего рубку лесных насаждений путём полного отделения их от корней посредством спиливания с помощью бензопилы, очистку хлыстов от веток и сучьев, раскряжёвку на фрагменты длиной 6 метров, то есть на круглый лесоматериал установленного назначения, соответствующий требованиям стандартов или условий), трелёвщика (осуществляющего с использованием трактора трелёвку, то есть перемещение сортимента от места валки к погрузочным площадкам, с целью дальнейшей погрузки, вывоза и сбыта), чокеровщика (лица, осуществляющего с помощью чокера подцепление и отцепление сортимента заготовленной древесины к трелёвочному трактору при его перемещении на погрузочные площадки, где чокер – это специальное приспособление в виде отрезка стального троса с крюками на концах, предназначенное для трелёвки древесины волоком (далее по тексту – чокер), а также при погрузке древесины, с целью последующего её вывоза к местам сбыта, подцепляя к сортименту древесины стропы, закреплённые на крановой установке автомашины, где стропы – это канаты, цепи, ленты, предназначенные для подъёма грузов), «фишкаря» (лица, наблюдающего за окружающей обстановкой и за подъездными путями во время совершения незаконной рубки деревьев, трелёвки древесины к местам погрузки, погрузки и перевозки незаконно заготовленной древесины, в целях предупреждения посредством сотовой или радиосвязи организатора незаконной рубки лесных насаждений и других соучастников преступления о возможности обнаружения их совместных преступных действий) действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, не имея разрешительных документов, дающих право на заготовку древесины в выделе № квартала № Худяковской дачи Ушаковского участкового лесничества ТО АЛХ Иркутской области по Ангарскому лесничеству, предложил войти в состав организованной группы для совершения тяжких преступлений в сфере лесопромышленного комплекса в качестве непосредственных исполнителей незаконной рубки ФИО2 и иному лицу, с учетом навыков и умений обязанности вальщика, трелевщика, чокеровщика и «фишкаря», на что последние, преследуя цель незаконного обогащения и осознавая общественно-опасный характер своих действий, дали свое добровольное согласие, тем самым вступив в состав организованной группы.

Реализуя свой преступный умысел, в период с 01 по **/**/****, более точное время не установлено, ФИО2 и другой член организованной группы, не осведомленные о своей преступной деятельности в составе структурированного преступного сообщества (преступной организации), действуя в составе организованной группы, на предоставленном руководителем этой группы тракторе марки «МТЗ-82», не зарегистрированном в установленном законом порядке, прибыли в лесной участок, расположенный в защитных лесах выдела № квартала № Худяковской дачи Ушаковского участкового лесничества ТО АЛХ Иркутской области по Ангарскому лесничеству в районе ...., где по указанию руководителя организованной преступной группы, ФИО2, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, в составе организованной группы, в соответствии с ранее распределенными ролями, выполняя обязанности вальщика и используя предоставленную ему бензопилу марки «Хускварна» неустановленной модели, умышленно, незаконно спилил 33 дерева породы сосна следующих диаметров у пня: 26 см. – штука, 48 см. – 2 штуки, 50 см. – 2 штуки, 54 см. – 3 штуки, 56 см. – 2 штуки, 58 см. – 3 штуки, 60 см. – 8 штук, 64 см. – 1 штука, 66 см. – 2 штуки, 68 см. – 3 штуки, 70 см. – 3 штуки, 72 см. – 1 штука, 74 см. – 1 штука, 86 см. – 1 штука, в общем объеме 81 м3, после чего произвел их первичную обработку и очистку, путем отделения веток и сучьев от хлыстов, а также последующую раскряжевку незаконно срубленной древесины на сортимент длиной 6 метров. 

После окончания выполнения преступной роли ФИО2, другой участник организованной преступной группы, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, организованной группой, в соответствии с ранее распределенными ролями, выполняя обязанности трелевщика и чокеровщика, на предоставленном тракторе марки «МТЗ-82» без государственного регистрационного знака, осуществил чокеровку незаконно полученного сортимента древесины чокерами, закрепленными на трелевочном оборудовании трактора, а именно подцепляя и отцепляя чокера после трелевки древесины на погрузочной площадке, а также трелевку незаконно полученного 6-ти метрового сортимента древесины породы сосна от места валки на находящуюся в этом же выделе погрузочную площадку, таким образом формируя сортимент древесины в штабель, с целью последующего его вывоза с места преступления и транспортировки к месту сбыта. 

В свою очередь лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь активным участником структурированного преступного сообщества (преступной организации), действуя совместно и согласованно с руководителем этого преступного сообщества, при осуществлении незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, непосредственными исполнителями, включая ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в области охраны и рационального использования лесов и нелесной древесно-кустарниковой растительности и желая их наступления, движимые корыстными побуждениями, используя автомобиль марки «~~~» с государственным регистрационным знаком №/38, руководило их преступными действиями на месте незаконной рубки, осуществляло снабжение горюче-смазочными материалами, необходимыми для тракторов и бензопил, запасными частями к ним, а также осуществлял общее наблюдение за окружающей обстановкой и за подъездными путями к месту рубки лесных насаждений, во время совершения незаконной рубки деревьев, трелевки древесины к местам погрузки, в целях предупреждения посредством сотовой связи или радиосвязи непосредственных исполнителей незаконных рубок о возможности обнаружения их совместных преступных действий, с целью исключения вероятности разоблачения преступной деятельности сотрудниками полиции и работниками лесничества, обеспечивая тем самым доведение преступления до конца. 

Затем руководитель преступного сообщества, получив от активных участников этого преступного сообщества информацию о количестве незаконно заготовленной древесины, в период с 01 по **/**/****, более точное время не установлено, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, дал указание участнику преступного сообщества (преступной организации) организовать погрузку и вывозку незаконно заготовленного сортимента с места незаконной рубки к месту ее сбыта в г.Иркутск. Тот, в свою очередь, действуя совместно и согласованно с руководителем преступного сообщества, иными его активными участниками, при осуществлении незаконной рубки лесных насаждений, в особо крупном размере, непосредственными исполнителями, включая ФИО2, в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в области охраны и рационального использования лесов и нелесной древесно-кустарниковой растительности и желая их наступления, движимые корыстными побуждениями, посредством привлечения большегрузной техники под управлением водителей, не осведомленных о преступной деятельности преступного сообщества (преступной организации) и организованной группы, осуществили в период с 01 по **/**/****, более точное время не установлено, погрузку и вывозку незаконно заготовленного сортимента с места незаконной рубки, расположенного в защитных лесах выдела № квартала № Худяковской дачи Ушаковского участкового лесничества ТО АЛХ Иркутской области по Ангарскому лесничеству в районе ...., в ...., обеспечив необходимыми сопроводительными документами для транспортировки перевозимого лесосырья где, впоследствии, руководитель преступного сообщества осуществил реализацию незаконно заготовленной древесины неустановленным гражданам КНР, вырученные от сбыта древесины денежные средства распределил на продолжение преступной деятельности преступного сообщества (преступной организации), а также между его участниками, участниками преступлений, действовавших в составе организованной группы, а также непосвященными в их преступный умысел лицами, согласно договоренности.

В это же время, иной активный участник преступного сообщества (преступной организации), выполняя отведенную ему роль в деятельности третьего структурного подразделения структурированного преступного сообщества (преступной организации), наделенный руководителем преступного сообщества обязанностями по осуществлению мер безопасности и защиты преступного сообщества (преступной организации) от других преступных группировок, а также разрешения конфликтов, возникающих в процессе деятельности преступного сообщества (преступной организации) и дальнейшее сопровождение к местам сбыта незаконно заготовленной древесины, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, движимый корыстными побуждениями, находясь в ...., предложил ранее знакомым ему лицам, обладающим, как и он, спортивными физическими данными, войти в состав организованной группы для совершения тяжких преступлений в сфере лесопромышленного комплекса в качестве лиц, осуществляющих безопасность и защиту непосредственных исполнителей незаконной рубки лесных насаждений, а также последующей транспортировки незаконно заготовленного сортимента с места заготовки, до безопасного участка автодороги ...., на что указанные лица, преследуя цель незаконного обогащения, дали свое добровольное согласие, тем самым вступив в состав организованной группы. После чего, указанные лица, не осведомленные о своей преступной деятельности в составе структурированного преступного сообщества (преступной организации), действуя в составе организованной группы, на предоставленном им руководителем преступного сообщества автомобиле марки «~~~» государственный регистрационный знак №, в период с 01 по **/**/****, обеспечивали безопасность и защиту непосредственных исполнителей незаконной рубки лесных насаждений - деревьев породы сосна, в защитных лесах выдела № квартала № Худяковской дачи Ушаковского участкового лесничества ТО АЛХ Иркутской области по Ангарскому лесничеству в районе ...., включая ФИО2, а также последующую транспортировку незаконно заготовленного сортимента с места заготовки, до безопасного участка автодороги ...., обеспечивая тем самым доведение преступления до конца. 

Таким образом, ФИО2 и иные лица, действующие в составе организованных групп, а также структурированного преступного сообщества (преступной организации), уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, в период с 01 по **/**/****, более точное время не установлено, совместно и согласованно между собой, осознавая общественно опасный характер своих действий, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между ними ролями и обязанностями, без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства (ст.ст. 29, 30, 75, 77, 94 Лесного кодекса РФ от **/**/**** № 200-ФЗ) и «Правил заготовки древесины», утвержденных Приказом Федерального Агентства лесного хозяйства (Рослесхоз) от **/**/**** № «Об утверждении Правил заготовки древесины», в лесном массиве в районе .... в защитных лесах выдела № квартала № Худяковской дачи Ушаковского участкового лесничества ТО АЛХ Иркутской области по Ангарскому лесничеству умышленно совершили незаконную рубку лесных насаждений - 33 деревьев породы сосна, общим объемом 81 м?, нарушив, тем самым, экологическую безопасность общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологическое равновесие и жизнеспособность древесно-кустарниковой растительности.

Объем незаконно спиленной древесины устанавливается, согласно сортиментных и товарных таблиц для древостоев Западной и Восточной Сибири, в соответствии с диаметрами стволов разных пород на высоте 1,3 м в зависимости от их диаметров на высоте пня. 

Согласно с. 5 приложения № к Постановлению Правительства РФ № от **/**/**** «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» - при исчислении размера взысканий за ущерб, причиненный нарушением лесного законодательства Российской Федерации по ставкам лесных податей, за древесину, отпускаемую на корню, применяются ставки платы, установленные Правительством РФ, органами государственной власти субъектов РФ, органами местного самоуправления.

На основании с. 6 Приложения № к Постановлению правительства РФ № от **/**/**** – при исчислении стоимости древесины по ставкам лесных податей разделения ее на деловую и дровяную не производится, применяется ставка платы, установленная в отношении деловой древесины средней категории крупности.

На основании приложения № к Постановлению Правительства РФ № от **/**/**** «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» - устанавливается 50–ти кратная стоимость древесины незаконно срубленных деревьев хвойных и лиственных пород.

На основании п. 9 приложения № к Постановлению Правительства РФ № от **/**/**** «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» размер суммы ущерба увеличивается в 2 раза, если нарушения лесного законодательства совершено в защитных лесах и особо защитных участках эксплуатационных лесов.

На основании постановления Правительства РФ № от **/**/**** «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» - устанавливается коэффициентом 1,37.

При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 плотной м? деловой древесины средней категории крупности, взятой по 1 разряду такс четвертого Восточно-Сибирского лесотаксового района, породы сосна – 101,35 рублей, установленной Постановлением правительства от **/**/**** № «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», ущерб лесному фонду государства Российская Федерация в лице Территориального отдела Министерства лесного комплекса Иркутской области по Ангарскому лесничеству в результате совершенной незаконной рубки деревьев в особо крупном размере, повлекшей нарушение экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от **/**/**** №, а именно деревьев породы сосна в объеме 81 м? составил № рублей, который образует особо крупный размер рубки.

Кроме того, в период с 11 по **/**/****, точное время не установлено, ФИО2 совместно с другими лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, находясь в ...., в нарушение Правил заготовки древесины, разработанных в соответствии со ст. 29 Лесного кодекса РФ и утвержденных приказом Федерального агентства лесного хозяйства РФ от **/**/**** № «Об утверждении правил заготовки древесины», незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, без необходимых документов, дающих право на осуществление лесозаготовительной деятельности, совершили незаконную рубку лесных насаждений в выделах №№, 21 квартала № и выделах №№, 4, 5 квартала № Худяковской дачи Ушаковского участкового лесничества ТО АЛХ .... по Ангарскому лесничеству, причинив ущерб лесному фонду РФ в особо крупном размере на сумму № рублей.

Так, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разрабатывая план и схему совершения незаконной рубки лесных насаждений, в конце апреля 2015 года, точное время не установлено, но не позднее **/**/****, будучи осведомленным о деятельности Иркутского войскового казачьего общества, которое в соответствии с действующим договором Лесопожарного центра .... осуществляло совместно с правоохранительными органами и сотрудниками лесничеств рейдовые мероприятия в лесных массивах ...., в том числе и в районе поселка ...., тем самым активно препятствуя деятельности преступного сообщества (преступной организации) при совершении незаконных рубок лесных насаждений, в особо крупном размере, организованными группами, с целью устранения данного препятствия, обеспечения, таким образом, безопасности и защиты как участников преступного сообщества (преступной организации), так и участников организованных групп, не осведомленных о своей деятельности в составе преступного сообщества (преступной организации), от вмешательства правоохранительных и иных контролирующих органов по пресечению указанной преступной деятельности, решил привлечь в качестве пособника при совершении незаконных рубок лесных насаждений, в особо крупном размере, организованной группой, заместителя атамана Иркутского войскового казачьего общества, осуществлявшего в соответствии с действующим договором Лесопожарного центра Иркутской области от **/**/**** организационные мероприятия по контролю участия сотрудников казачества при рейдовых мероприятиях в лесных массивах Иркутского района Иркутской области, сообщив ему о своих преступных намерениях, а также об отсутствии документов, разрешающих рубки лесных насаждений, предложив оказать пособничество с использованием своего положения, путем содействия совершению тяжких преступлений предоставлением информации (оповещение о рейдах, маршрутах патрулирования), средств совершения преступлений (приискании непосредственных исполнителей совершения преступлений), устранением препятствий, на что тот дал свое добровольное согласие. После чего вышеназванное лицо, в период с августа по **/**/****, точное время не установлено, оказывая содействие организованной группе, приискал через своих знакомых новых членов организованной группы, предпринял попытку трудоустройства активного участника преступного сообщества (преступной организации) ТО АЛХ Иркутской области на должность мастера лесного участка Хомутовского участкового лесничества, обслуживающего территорию лесных участков, расположенных в районе ..... 

Далее лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 15 по **/**/****, точное время не установлено, осуществляя общее руководство преступным сообществом (преступной организации), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, дал указание одному из активных участников структурированного преступного сообщества (преступной организации) организовать совершение незаконной рубки лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна в особо крупном размере, организованной группой, в лесном массиве, расположенном в выделах №№, 21 квартала № и выделах №№, 4, 5 квартала № Худяковской дачи Ушаковского участкового лесничества ТО АЛХ Иркутской области по Ангарскому лесничеству, а другому участнику структурированного преступного сообщества (преступной организации) - организовать и обеспечить безопасность непосредственных исполнителей незаконных рубок при совершении преступления в составе организованных групп, а также последующего сопровождения большегрузной техники с незаконно заготовленным сортиментом с места рубки до безопасного участка автодороги ...., под управлением водителей, не осведомленных об истинных намерениях преступной группы. 

После чего лицо, наделенное руководителем преступного сообщества обязанностями по организации и непосредственному участию в совершении преступлений в составе организованных групп, выполняя отведенную ему роль в деятельности первого структурного подразделения структурированного преступного сообщества (преступной организации), в период с 15 по **/**/****, более точное время не установлено, с целью организации незаконной рубки сыро-растущих деревьев породы сосна в особо крупном размере, осознавая, что данный вид незаконной деятельности потребует тщательной подготовки в виде приискания мест для незаконной рубки деревьев, последующей реализации древесины, добытой в результате незаконной рубки деревьев, привлечения иных лиц, обладающих специальными навыками в сфере лесозаготовки, а именно: вальщика деревьев (осуществляющего рубку лесных насаждений путём полного отделения их от корней посредством спиливания с помощью бензопилы, очистку хлыстов от веток и сучьев, раскряжёвку на фрагменты длиной 6 метров, то есть на круглый лесоматериал установленного назначения, соответствующий требованиям стандартов или условий), трелёвщика (осуществляющего с использованием трактора трелёвку, то есть перемещение сортимента от места валки к погрузочным площадкам, с целью дальнейшей погрузки, вывоза и сбыта), чокеровщика (лица, осуществляющего с помощью чокера подцепление и отцепление сортимента заготовленной древесины к трелёвочному трактору при его перемещении на погрузочные площадки, где чокер – это специальное приспособление в виде отрезка стального троса с крюками на концах, предназначенное для трелёвки древесины волоком (далее по тексту – чокер), а также при погрузке древесины, с целью последующего её вывоза к местам сбыта, подцепляя к сортименту древесины стропы, закреплённые на крановой установке автомашины, где стропы – это канаты, цепи, ленты, предназначенные для подъёма грузов), «фишкаря» (лица, наблюдающего за окружающей обстановкой и за подъездными путями во время совершения незаконной рубки деревьев, трелёвки древесины к местам погрузки, погрузки и перевозки незаконно заготовленной древесины, в целях предупреждения посредством сотовой или радиосвязи организатора незаконной рубки лесных насаждений и других соучастников преступления о возможности обнаружения их совместных преступных действий) действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, не имея разрешительных документов, дающих право на заготовку древесины в выделах №№, 21 квартала № и выделах №№, № квартала № Худяковской дачи Ушаковского участкового лесничества ТО АЛХ .... по Ангарскому лесничеству, предложил войти в состав организованной группы для совершения тяжких преступлений в сфере лесопромышленного комплекса в качестве непосредственных исполнителей незаконной рубки ФИО2 и другим лицам, с учетом навыков и умений обязанности вальщика, трелевщика, чокеровщика и «фишкаря», на что последние, преследуя цель незаконного обогащения и осознавая общественно-опасный характер своих действий, дали свое добровольное согласие, тем самым вступив в состав организованной группы, под руководством активного члена преступного сообщества (преступной организации).

Реализуя свой преступный умысел, в период с 15 по **/**/****, более точное время не установлено, члены организованной группы, включая ФИО2, не осведомленные о своей преступной деятельности в составе структурированного преступного сообщества (преступной организации), действуя в составе организованной группы, при пособничестве заместителя атамана Иркутского войскового казачьего общества, на предоставленных им трех тракторах марки «МТЗ-82», не зарегистрированных в установленном законом порядке, прибыли в лесной участок, заранее приисканный руководителем преступного сообщества, для совершения незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, расположенный в защитных лесах в выделах №№, 21 квартала № и выделах №№, 4, 5 квартала № Худяковской дачи Ушаковского участкового лесничества ТО АЛХ .... по Ангарскому лесничеству в районе ...., где по указанию руководителя организованной преступной группы ФИО1 и другие члены организованной группы, в соответствии с заранее распределенными ролями и обязанностями, используя предоставленные им бензопилы марки «Хускварна» неустановленной модели, незаконно спилили 207 деревьев породы сосна, следующих диаметров у пня: 40 см.- 1 штука,41 см. – 1 штука, 42 см. – 2 штуки, 43 см. – 5 штук, 44 см. – 2 штуки, 46 см. – 5 штук, 47 см. – 3 штуки, 48 см. – 1 штука, 49 см. – 5 штук, 50 см. – 13 штук, 52 см. – 9 штук, 53 см. – 6 штук, 54 см. – 5 штук, 55 см. – 6 штук, 56 см. – 17 штук, 57 см. – 9 штук, 58 см. – 8 штук, 59 см. – 7 штук, 60 см. – 25 штук, 61 см. – 4 штуки, 62 см. – 5 штук, 63 см. – 7 штук, 64 см. – 4 штуки, 65 см. – 8 штук, 66 см.- 2 штуки, 67 см. – 11 штук, 68 см. – 4 штуки, 69 см. – 2 штуки, 70 см. – 6 штук, 71 см. – 3 штуки, 72 см. – 2 штуки, 73 см. – 1 штука, 75 см. – 2 штуки, 76 см. – 3 штуки, 79 см. – 1 штука, 80 см. - 4 штуки, 84 см. – 1 штука, в общем объеме 481 м?, после чего произвели их первичную обработку и очистку, путем отделения веток и сучьев от хлыстов, а также последующую раскряжевку незаконно срубленной древесины на сортимент длиной 6 метров. 

После окончания выполнения преступной роли ФИО2 и иными лицами, другие участники организованной преступной группы, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, на предоставленных трех тракторах марки «МТЗ-82» без государственных регистрационных знаков, осуществили трелевку незаконно полученного 6-ти метрового сортимента древесины породы сосна от места валки на находящуюся в этом же выделе погрузочную площадку, таким образом формируя сортимент древесины в штабель, с целью последующего его вывоза с места преступления и транспортировки к месту сбыта. В свою очередь, при трелевке незаконно заготовленной древесины ФИО2, действуя незаконно в составе организованной группы, с корыстной целью, в соответствии с ранее распределенными ролями осуществляли чокеровку незаконно полученного сортимента древесины. 

В это время другие участники организованной преступной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в соответствии с ранее распределенными ролями и возникшей необходимостью бесперебойного функционирования организованных групп, поочередно находясь в непосредственной близости от места незаконной рубки, осуществляли наблюдение за окружающей обстановкой и за подъездной дорогой к месту проводимой незаконной рубки, с целью предупреждения возможности обнаружения их совместных преступных действий, будучи готовым при необходимости предупредить своих соучастников об опасности, обеспечивая тем самым доведение преступления до конца и предотвращая возможность и раскрытие их совместных преступных действий. 

В свою очередь лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь активным участником структурированного преступного сообщества (преступной организации), действуя совместно и согласованно с руководителем этого преступного сообщества, при осуществлении незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, непосредственными исполнителями, включая ФИО2, используя автомобиль марки «Фольцваген-Поло» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, осуществлял снабжение горюче-смазочными материалами, необходимыми для тракторов и бензопил, запасными частями к ним, обеспечивая тем самым доведение преступления до конца. 

Затем руководитель преступного сообщества, получив от активного участника этого преступного сообщества информацию о количестве незаконно заготовленной древесины, в период с 15 по **/**/****, более точное время не установлено, осуществляя общее руководство структурированным преступным сообществом (преступной организации), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, дал указание участнику преступного сообщества (преступной организации) организовать погрузку и вывозку незаконно заготовленного сортимента с места незаконной рубки, расположенном в защитных лесах в защитных лесах в выделах №№, 21 квартала № и выделах №№, 4, 5 квартала № Худяковской дачи Ушаковского участкового лесничества ТО АЛХ Иркутской области по Ангарскому лесничеству, в районе ...., к месту ее сбыта в ..... Тот, в свою очередь, являясь активными участниками второго структурного подразделения структурированного преступного сообщества (преступной организации), действуя совместно и согласованно с руководителем преступного сообщества и иными его активными участниками, при осуществлении незаконной рубки лесных насаждений, в особо крупном размере, непосредственными исполнителями, включая ФИО2, в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в области охраны и рационального использования лесов и нелесной древесно-кустарниковой растительности и желая их наступления, движимые корыстными побуждениями, посредством привлечения большегрузной техники под управлением водителей, не осведомленных о преступной деятельности преступного сообщества (преступной организации) и организованной группы, осуществили в период с 15 по **/**/****, более точное время не установлено, погрузку и вывозку незаконно заготовленного сортимента с места незаконной рубки, расположенном в защитных лесах в выделах №№, 21 квартала № и выделах №№, 4, 5 квартала № Худяковской дачи Ушаковского участкового лесничества ТО АЛХ .... по Ангарскому лесничеству, в районе ...., обеспечив необходимыми сопроводительными документами для транспортировки перевозимого лесосырья где, впоследствии руководитель преступного сообщества осуществил реализацию незаконно заготовленной древесины неустановленным следствием гражданам КНР, вырученные от сбыта древесины денежные средства распределил на продолжение преступной деятельности преступного сообщества (преступной организации), а также между его участниками, участниками преступлений, действовавших в составе организованной группы, а также непосвященными в их преступный умысел лицами, согласно договоренности.

В это же время иной активный участник преступного сообщества (преступной организации), выполняя отведенную ему роль в деятельности третьего структурного подразделения структурированного преступного сообщества (преступной организации), наделенный руководителем преступного сообщества обязанностями по осуществлению мер безопасности и защиты преступного сообщества (преступной организации) от других преступных группировок, а также разрешения конфликтов, возникающих в процессе деятельности преступного сообщества (преступной организации) и дальнейшее сопровождение к местам сбыта незаконно заготовленной древесины, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, движимый корыстными побуждениями, находясь в ...., предложил ранее знакомым ему лицам, обладающим, как и он, спортивными физическими данными, войти в состав организованной группы для совершения тяжких преступлений в сфере лесопромышленного комплекса в качестве лиц, осуществляющих безопасность и защиту непосредственных исполнителей незаконной рубки лесных насаждений, а также последующей транспортировки незаконно заготовленного сортимента с места заготовки, до безопасного участка автодороги ...., на что указанные лица, преследуя цель незаконного обогащения, дали свое добровольное согласие, тем самым вступив в состав организованной группы. После чего указанные лица, не осведомленные о своей преступной деятельности в составе структурированного преступного сообщества (преступной организации), действуя в составе организованной группы, на предоставленном им руководителем преступного сообщества автомобиле марки «~~~» государственный регистрационный знак №, **/**/****, точное время не установлено, обеспечивали безопасность и защиту непосредственных исполнителей незаконной рубки лесных насаждений - деревьев породы сосна, расположенных в защитных лесах в выделах №№, 21 квартала № и выделах №№, № квартала № Худяковской дачи Ушаковского участкового лесничества ТО АЛХ .... по Ангарскому лесничеству, в районе ...., включая ФИО2, и последующую транспортировку незаконно заготовленного сортимента с места заготовки до безопасного участка автодороги ...., обеспечивая тем самым доведение преступления до конца.

Таким образом, ФИО2 и иные лица, действующие в составе организованных групп, при пособничестве заместителя атамана Иркутского войскового казачьего общества, а также лица, действующие в составе структурированного преступного сообщества (преступной организации), уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, в период с 15 по **/**/****, совместно и согласованно между собой, осознавая общественно опасный характер своих действий, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между ними ролями и обязанностями, без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства (ст.ст. 29, 30, 75, 77, 94 Лесного кодекса РФ от **/**/**** № 200-ФЗ) и «Правил заготовки древесины», утвержденных Приказом Федерального Агентства лесного хозяйства (Рослесхоз) от **/**/**** № «Об утверждении Правил заготовки древесины», в лесном массиве в районе .... в защитных лесах в выделах №№, 21 квартала № и выделах №№, 4, 5 квартала № Худяковской дачи Ушаковского участкового лесничества ТО АЛХ .... по Ангарскому лесничеству, умышленно совершили незаконную рубку лесных насаждений - 207 деревьев породы сосна, общим объемом 481 м?, нарушив, тем самым, экологическую безопасность общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологическое равновесие и жизнеспособность древесно-кустарниковой растительности.

Объем незаконно спиленной древесины устанавливается, согласно сортиментных и товарных таблиц для древостоев Западной и Восточной Сибири, в соответствии с диаметрами стволов разных пород на высоте 1,3 м в зависимости от их диаметров на высоте пня. 

Согласно с. 5 приложения № к Постановлению Правительства РФ № от **/**/**** «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» - при исчислении размера взысканий за ущерб, причиненный нарушением лесного законодательства Российской Федерации по ставкам лесных податей, за древесину, отпускаемую на корню, применяются ставки платы, установленные Правительством РФ, органами государственной власти субъектов РФ, органами местного самоуправления.

На основании с. 6 Приложения № к Постановлению правительства РФ № от **/**/**** – при исчислении стоимости древесины по ставкам лесных податей разделения ее на деловую и дровяную не производится, применяется ставка платы, установленная в отношении деловой древесины средней категории крупности.

На основании приложения № к Постановлению Правительства РФ № от **/**/**** «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» - устанавливается 50–ти кратная стоимость древесины незаконно срубленных деревьев хвойных и лиственных пород.

На основании п. 9 приложения № к Постановлению Правительства РФ № от **/**/**** «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» размер суммы ущерба увеличивается в 2 раза, если нарушения лесного законодательства совершено в защитных лесах и особо защитных участках эксплуатационных лесов.

На основании постановления Правительства РФ № от **/**/**** «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» - устанавливается коэффициентом 1,37.

При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 плотной м? деловой древесины средней категории крупности, взятой по 1 разряду такс четвертого Восточно-Сибирского лесотаксового района, породы сосна – 101,35 рублей, установленной Постановлением правительства от **/**/**** № «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», ущерб лесному фонду государства Российская Федерация в лице Территориального отдела Министерства лесного комплекса .... по Ангарскому лесничеству в результате совершенной незаконной рубки деревьев в особо крупном размере, повлекшей нарушение экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от **/**/**** №, а именно деревьев породы сосна в объеме 481 м? составил № рублей, который образует особо крупный размер рубки.

Кроме того, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляя общее руководство преступным сообществом (преступной организацией), совместно с его участниками, а также с организованной группой в состав которой в числе других лиц входил ФИО2, в период времени с **/**/**** до 11.30 часов **/**/****, более точное время не установлено, с корыстной целью, объединённые единым преступным умыслом, в соответствии с распределенными ранее обязанностями, совершили покушение на перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины породы сосна в выделах №№, 21 квартала № и выделах №№, № квартала № Худяковской дачи Ушаковского участкового лесничества ТО АЛХ .... по Ангарскому лесничеству, в особо крупном размере на сумму № рублей, которая не была доведена до конца по не зависящим от них обстоятельствам. 

Так, в период с 15 по **/**/****, более точное время не установлено, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно единого преступного умысла, преследуя совместную корыстную цель незаконного обогащения преступным путем, действуя незаконно и умышленно, являясь руководителем преступного сообщества (преступной организации), в состав которой входили активные участники преступного сообщества (преступной организации), а также ФИО2 и другие лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действующие в составе организованных групп, в целях перевозки и последующего сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины, нарушая экологическую безопасность общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологическое равновесие и жизнеспособность древесно-кустарниковой растительности, без оформления необходимых документов на заготовку древесины, а именно договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства (ст.ст. 29, 30, 75, 77, 94 Лесного кодекса РФ от **/**/**** № 200-ФЗ) и «Правил заготовки древесины», утвержденных Приказом Федерального агентства лесного хозяйства (Рослесхоз) от **/**/**** № «Об утверждении Правил заготовки древесины», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, путем совершения незаконной рубки сыро-растущих деревьев породы сосна до степени прекращения их роста незаконно заготовили в выделах №№, 21 квартала № и выделах №№, 4, 5 квартала № Худяковской дачи Ушаковского участкового лесничества ТО АЛХ .... по Ангарскому лесничеству, 6-ти метровый сортимент древесины породы сосна в количестве 513 штук диаметром в верхнем отрубе: 22 см – 4 штуки, 24 см – 13 штук, 26 см – 37 штук, 28 см – 26 штук, 30 см – 48 штук, 32 см – 37 штук, 34 см – 36 штук, 36 см – 63 штуки, 38 см – 44 штуки, 40 см – 85 штук, 42 см – 34 штуки, 44 см – 32 штуки, 46 см – 21 штука, 48 см – 11 штук, 50 см – 7 штук, 52 см – 3 штуки, 54 см – 3 штуки, 56 см – 2 штуки,58 см – 1 штука, 60 см – 1 штука, 64 см - 3 штуки, 66 см – 2 штуки, общим объемом 408, 23 м3., общей стоимостью - № рублей, которую хранили в выделах №№, 21 квартала № и выделах №№, 4, 5 квартала № Худяковской дачи Ушаковского участкового лесничества ТО АЛХ .... по Ангарскому лесничеству, на погрузочных площадках в штабелях для её перевозки в целях сбыта и дальнейшего сбыта, тем самым подготовив к хранению и перевозке в целях последующего сбыта, заведомо незаконно заготовленную древесину. 

После чего, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь руководителем преступного сообщества (преступной организации), в период с 15 по **/**/**** в дневное время, более точное время следствием не установлено, получив от участников преступного сообщества (преступной организации) информацию об окончании ФИО2 и иными членами организованных групп, незаконной заготовки древесины в виде 6-ти метрового сортимента породы сосна в количестве 513 брёвен общим объемом 408,23 м3, действуя согласно единого преступного умысла, преследуя совместную корыстную цель в получении выгоды от сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины, дал указание одному из участников преступного сообщества (преступной организации) организовать погрузку незаконно заготовленного сортимента породы сосна длиной 6 метров с места хранения в выделах №№, 21 квартала № и выделах №№, 4, 5 квартала № Худяковской дачи Ушаковского участкового лесничества ТО АЛХ .... по Ангарскому лесничеству, и последующую перевозку к месту сбыта в ..... Тот в свою очередь в период с 15 по **/**/****, более точное время не установлено, создавая условия для беспрепятственного функционирования преступного сообщества (преступной организации) и обеспечивая доведение преступления организованной группой до конца, привлек к осуществляемой незаконной деятельности по перевозке незаконно заготовленной древесины ранее знакомых Св.1 на автомобиле марки «~~~», регистрационный знак №, с автоприцепом № «Роспуск», регистрационный знак №, Св.3 на автомобиле марки «~~~», регистрационный знак К №, с автоприцепом №, регистрационный знак №, Св.4 на автомобиле марки «~~~», регистрационный знак №, с автоприцепом №, регистрационный знак №, оборудованных специальными металлическими площадками, а также крановой установкой, необходимой для погрузки круглого леса, предложив им в качестве вознаграждения за перевозку древесины из лесного массива в районе .... к месту реализации, а именно в район ...., денежную сумму в размере № рублей за один рейс. Кроме того, привлек в качестве стропальщиков Св.2 и неустановленное следствием лицо, пообещав каждому денежное вознаграждение в размере № рублей за один погруженный сортиментом автомобиль. При этом, используя вышеуказанных лиц в целях перевозки и последующего сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины и доведения таким образом преступления до конца, не осведомлял их о преступных намерениях преступного сообщества (преступной организации), организованной группы. 

После чего это же лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь активным участником второго структурного подразделения структурированного преступного сообщества (преступной организации), действуя совместно и согласованно с лицом, осуществляющим общее руководство, управляя автомобилем марки «~~~» регистрационный знак №, с автоприцепом № регистрационный знак №, оборудованным специальной металлической площадкой и гидроманипулятором для погрузки круглого леса, а также Св.1, Св.3 и Св.4, Св.2 и неустановленное следствием лица, не осведомленные о преступных намерениях преступного сообщества (преступной организации), организованной группы, в период с 15 по **/**/**** в вечернее время, более точное время не установлено, находясь в выделах №№, 21 квартала № и выделах №№, 4, 5 квартала № Худяковской дачи Ушаковского участкового лесничества ТО АЛХ .... по Ангарскому лесничеству, осуществили при помощи крановой установки и гидроманипулятора, установленных на автомобиле марки «~~~», регистрационный знак №, с автоприцепом № «Роспуск», регистрационный знак АМ № и автомобиле марки «~~~», регистрационный знак №, с автоприцепом №, регистрационный знак №, погрузку 6-ти метрового сортимента древесины породы сосна в количестве 147 брёвен, в объеме 77,56 м3, общей стоимостью № рублей, который в целях сбыта перевезли на железнодорожный тупик, расположенный в .... мкр. Затон.

После чего это же лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь активным участником второго структурного подразделения структурированного преступного сообщества (преступной организации), продолжая создавать условия для беспрепятственного функционирования преступного сообщества (преступной организации) и обеспечивая доведение преступления организованной группой до конца, снова управляя автомобилем марки «~~~» регистрационный знак №, с автоприцепом ГКБ-9383, регистрационный знак №, оборудованным специальной металлической площадкой и гидроманипулятором для погрузки круглого леса, а также Св.1, Св.3 и Св.4, Св.2 и неустановленное следствием лица, не осведомленные о преступных намерениях преступного сообщества (преступной организации), организованной группы, в период с 16 по **/**/**** в вечернее время, более точное время следствием не установлено, находясь в выделах №№, 21 квартала № и выделах №№, 4, 5 квартала № Худяковской дачи Ушаковского участкового лесничества ТО АЛХ .... по Ангарскому лесничеству, начали осуществлять при помощи крановой установки и гидроманипулятора, установленных на автомобиле марки «~~~», регистрационный знак №, с автоприцепом ГКБ-9383 «Роспуск», регистрационный знак № и автомобиле марки «~~~», регистрационный знак С №, с автоприцепом ГКБ-4383, регистрационный знак №, погрузку 6-ти метрового сортимента древесины породы сосна в количестве 366 брёвен, в объеме 330, 67 м3, общей стоимостью № рублей.

Однако преступление лицами, действовавшими в составе преступного сообщества (преступной организации), а также ФИО2 и иными лицами, действовавшими в составе организованных групп, не было доведено до конца по независящим от данных лиц обстоятельствам, так как их преступные действия были обнаружены и деятельность группы пресечена неустановленными лицами около 01.00 час. **/**/****, тем самым совершили покушение на перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины, а именно 6-ти метрового сортимента породы сосна общим объемом 408, 23 м3, стоимостью № рублей, что является особо крупным размером.

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В представлении прокурора указано, что по ходатайству ФИО2 с последним заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. ФИО2 при предъявлении обвинения в окончательной редакции полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемого деяния, дал признательные показания, изобличающие его и пособников. Данные показания полностью подтверждаются иными собранными по делу доказательствами и имеют значение для раскрытия и расследования преступления. Кроме того, результатом исполнения ФИО2 досудебного соглашения явилось его добровольное участие во всех следственных действиях в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличение соучастников совместной преступной деятельности и возбуждение уголовных дел. Таким образом, ФИО2 выполнил обязательства, определенные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, сведения, сообщенные ФИО2 при выполнении им обязательств, определенных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, в полном объеме подтверждаются представленными материалами уголовного дела.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Подсудимый ФИО2 суду пояснил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которые ему были разъяснены, подтвердил заключение досудебного соглашения о сотрудничестве добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии.

Защитник Ковалева И.В. поддержала ходатайство подсудимого ФИО2 об особом порядке проведения судебного заседания. 

Государственный обвинитель – помощник прокурора Иркутского района Неверов В.В. в судебном заседании подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления.

Изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что предъявленное подсудимому ФИО2 обвинение обоснованно, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, оснований для прекращения уголовного дела не имеется. 

В судебном заседании установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО2 добровольно, при участии защитника, подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, в том числе выразившиеся в активном содействии в раскрытии и расследовании преступления, с его помощью были установлены соучастники преступления, в отношении которых возбуждены уголовные дела. У государственного обвинителя отсутствуют возражения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

Действия подсудимого ФИО2 по первым двум преступлениям (по каждому из них) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 260 УК РФ, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой.

Действия подсудимого ФИО2 по третьему преступлению суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 191.1 УК РФ, как покушение на перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины, совершенную в особо крупном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

У суда не возникло сомнений в психической полноценности подсудимого, он адекватно вел себя в судебном заседании, отвечал на вопросы, правильно ориентировался в окружающей обстановке, на учете у психиатра и нарколога не состоит, состоит на воинском учете в военном комиссариате по месту регистрации, военную службу не проходил по причинам, не связанным с психическим расстройством, согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от **/**/**** мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Характеризующие поведение подсудимого данные свидетельствуют о его вменяемости, поэтому подсудимый как вменяемое лицо подлежит уголовной ответственности за совершенные им преступления.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, в соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ - характер и степень фактического участия в совершении преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

ФИО2 совершены два преступления в сфере экологической безопасности, относящиеся к категории тяжких, и преступление в сфере экономической деятельности, отнесенное уголовным законом к категории средней тяжести. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, наличие малолетних детей у виновного, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, полное признание вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности и, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

В числе данных о личности суд учитывает, что ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, социально адаптирован, поскольку проживает в семье, занят трудовой деятельностью, воспитывает троих малолетних детей. 

Согласно характеристике, выданной ИП Ф.С.А.., ФИО2 работает сварщиком с **/**/****, характеризуется положительно как честный, ответственный, трудолюбивый, исполнительный, высококвалифицированный специалист, в коллективе пользуется авторитетом и является наставником.

По месту жительства УУП ОП-6 УМВД России по .... характеризуется положительно – по характеру спокоен, уравновешен, в употреблении спиртных напитков, наркотических средств замечен не был, с соседями отзывчив, вежлив, на профилактическом учете не состоит (т. 104, л.д. 109).

По месту регистрации начальником ОУУП и ПДН МО МВД России «Боханский» характеризуется как спокойный, общительный человек, родился в многодетной семье (т. 104, л.д. 111, 114).

Соседями по месту жительства характеризуется как открытый, приветливый, добрый, добрый, доверчивый, бескорыстный, отзывчивый человек, который всегда старается придти на помощь и помогает, со всеми поддерживает дружеские отношения (т.115, л.д.95).

Определяя вид наказания, суд исходит из того, что санкции ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 191.1 УК РФ предусматривают альтернативные виды наказания. Вместе с тем, с учетом тяжести содеянного, обстоятельств его совершения, суд считает справедливым назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде лишения свободы, которое будет способствовать достижению в отношении него целей уголовного наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ. Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено. 

При определении размера наказания в виде лишения свободы за каждое из совершенных преступлений, суд исходит из санкции статьи, предусматривающей ответственность за содеянное, учитывает наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, вышеприведенные данные о личности, влияние назначаемого наказания на условия жизни семьи подсудимого, руководствуется положениями ч. 2 ст. 62 УК РФ, согласно которым в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и при отсутствии отягчающих обстоятельств, срок наказания за совершенное преступление не может превышать половины максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей. При назначении наказания за неоконченное преступление суд также учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Принимая во внимание тяжесть и характер преступлений, конкретные обстоятельства их совершения, свидетельствующие о высокой степени общественной опасности, с учетом принципа соразмерности назначаемого наказания совершенному преступлению, суд приходит к убеждению, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного и предупреждения совершения новых преступлений, наказание ФИО2 должно быть назначено в виде реального лишения свободы, с отбываем его согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима, при этом суд не находит оснований для назначения наказания с применением положений ст. 73 УК РФ. 

Дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 260 УК РФ, суд не назначает, учитывая имущественное и семейное положение подсудимого, имущественные притязания гражданского истца. 

Вместе с тем, принимая во внимание обстоятельства совершенных ФИО2 преступлений и их характер, учитывая личность виновного, суд считает необходимым назначить подсудимому дополнительное наказание, предусмотренное санкцией инкриминированных норм уголовного закона в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, в данном случае, деятельностью, связанной с заготовкой древесины. 

В соответствии с ч. 4 ст. 47 УК РФ срок дополнительного наказания распространять на все время отбывания подсудимым основного наказания в виде лишения свободы, срок исчислять со дня освобождения ФИО2 из мест лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ мера пресечения в отношении ФИО2 в целях обеспечения исполнения приговора подлежит изменению на заключение под стражу. В силу ст. 72 УК РФ время содержания подсудимого ФИО2 под домашним арестом в качестве меры пресечения по настоящему уголовному делу подлежит зачету в срок лишения свободы, с **/**/**** по **/**/****. 

Гражданский иск прокурора о солидарном взыскании с виновных лиц, включая ФИО2, в пользу бюджета Иркутского районного муниципального образования ущерба, причиненного окружающей среде незаконной рубкой лесных насаждений, заявленный при производстве по уголовному делу №, в отдельное производство из которого было выделено настоящее уголовное дело, надлежит оставить без рассмотрения, что не лишает гражданского истца права на обращение с иском в порядке, предусмотренном гражданским процессуальным законодательством.

В соответствии со ст. 81 УК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства следует оставить по месту их хранения до принятия решения по уголовному делу №.

Руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 191.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 260 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с заготовкой древесины на срок 1 (один) год;

по ч. 3 ст. 260 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев, без штрафа, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с заготовкой древесины на срок 1 (один) год;

по ч. 3 ст. 30 – ч. 3 ст. 191.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с заготовкой древесины на срок 1 (один) год;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с заготовкой древесины на срок 2 (два) года. 

Срок наказания ФИО2 исчислять с **/**/****. В срок отбытого наказания в виде лишения свободы зачесть время содержания ФИО2 под домашним арестом в качестве меры пресечения по настоящему уголовному делу с **/**/**** по **/**/****.

В соответствии с ч. 4 ст. 47 УК РФ срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с заготовкой древесины, распространять на все время отбывания подсудимым основного наказания в виде лишения свободы, его срок исчислять со дня освобождения ФИО2 из мест лишения свободы.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, этапировать в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по .....

Гражданский иск прокурора, заявленный при производстве по уголовному делу - оставить без рассмотрения.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства оставить по месту их хранения до принятия решения по уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в течение десяти суток в части меры пресечения в течение трех суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копий приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Иркутского областного суда через Иркутский районный суд .... в порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указывать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: Е.Ю. Болденков